— 1 —

2018年度长沙市老干部活动中心
财政项目支出绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《预算法》、

《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的通知（中

发〔2018〕34号）、《湖南省人民政府关于全面实施预算绩效管理

的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《长沙市财政局关于开展2019

年财政重点绩效评价工作的通知》（长财绩〔2019〕4号）等文

件精神，市财政局绩效评价工作组于2019年7月对长沙市老干部

活动中心（以下简称市老干部活动中心）2017年、2018年两个

年度的运行经费实施了绩效评价。评价采用定量分析和定性分

析相结合的方法，从项目决策、项目管理、项目绩效等方面对

项目进行综合评价。现将项目绩效评价情况报告如下：

一、评价实施情况

本次评价主要采取查阅资料和实地勘察相结合的方式进

行。在评价过程中，评价小组通过召开座谈会听取情况介绍，

查阅项目实施过程记录和成果报告，核查财务账务，抽查支付

记录、询问、分析计算，实地察看项目实施情况，并向服务对

象进行满意度调查等必要的现场评价程序，综合被评价单位自

评情况得出评价结论。现场评价涉及的项目资金788.95万元，占

项目资金总额的100%。在整个评价过程中，市老干部活动中心

— 2 —

积极配合，能及时、完整、准确的提供相关资料。

二、项目基本情况

（一）项目立项依据

根据《长沙市机构编制委员会关于调整中共长沙市委老干

部局所属事业单位人员编制的通知》（长编办发〔2010〕105 号）、

2012 年 7 月 16 日长沙市人民政府《<关于市老干部活动中心（新

址）项目运行机制有关问题的请示>所作批示的通知》、《长沙

市机构编制委员会关于明确长沙市老干部活动中心主要职责和

内设机构等机构编制事项的通知》（长编委发〔2014〕6 号）文

件精神，长沙市财政局将市老干部活动中心运行经费纳入了

2017 年、2018 年度预算。

（二）项目内容

组织市本级离退休老干部开展各类文体活动和培训，协助

各涉老组织开展符合老年人特点的各项活动，并利用中心设施

为离退休干部提供服务，负责中心固定资产的管理和场馆设施

设备的维护，承办市委老干部局和上级部门交办的其他事项。

（三）项目绩效目标

每年服务老干部日常活动10万余人次；开展约12场次文体

活动和培训；坚持每月卫生工作大检查，确保中心大环境卫生

干净整洁，定期维护维修场馆设备设施，确保设备设施运行正

常，为老干部提供安全、舒适的活动环境，提高中心在老干部

心目中的知名度。

— 3 —

三、项目资金情况

（一）预算安排及执行情况

纳入本次评价范围的市老干部活动中心运行经费市级财政

预算安排 788.95 万元，其中：2017 年预算安排 416.85 万元、2018

年预算安排 372.10 万元；实际到位资金 788.95 万元，其中 2017

年到位资金 416.85 万元、2018 年到位资金 372.10 万元。详见下

表。

预算安排与执行情况比较表

单位：万元

项目名称 预算安排 实际到位 到位率

2017 年运行经费 416.85 416.85 100%

2018 年运行经费 372.10 372.10 100%

合计 788.95 788.95 100%

（二）项目资金使用情况

市老干部活动中心 2017 年、2018 年日常运行经费到位资金

788.95 万元，实际使用 783.69 万元，其中：2017 年实际使用

411.59 万元，2018 年实际使用 372.10 万元，资金使用率 99.33%。

具体使用情况如下：

市老干部活动中心日常运行经费专项资金使用明细

金额单位：万元

项目名称 到位资金
已支出资金

备注
2017 年 2018 年 合计

其他社会保障缴费
788.95

7.87 - 7.87

临聘人员住房公积金 2.32 - 2.32

— 4 —

项目名称 到位资金
已支出资金

备注
2017 年 2018 年 合计

临聘人员工资 6.61 - 6.61

临聘人员中餐费 2.65 - 2.65

办公费 12.25 22.76 35.01

印刷费 0.04 - 0.04

水费 17.08 20.27 37.35

电费 41.46 22.21 63.67

邮电费 0.52 0.79 1.31

取暖费 5.51 34.67 40.18

物业管理费 123.7 135.88 259.58

维修（护）费 21.46 59.32 80.78

公务接待费 0.72 0.31 1.03

专用材料费 6.75 2.48 9.23

劳务费 1.34 22.13 23.47

委托业务费 2.95 0.5 3.45

公务用车运行维护费 3.18 2.78 5.96

其他商品和服务支出 131.58 34.13 165.71

办公设备购置 6.78 1.07 7.85

专用设备购置 7.27 4.53 11.8

大型修缮 9.55 - 9.55

差旅费 - 0.1 0.1

租赁费 - 3.1 3.1

会议费 - 0.03 0.03

培训费 - 1.49 1.49

其他资本性支出 - 3.54 3.54

合 计 788.95 411.59 372.1 783.69

— 5 —

四、项目实施情况

（一）项目组织情况

老干活动中心 2017 年、2018 年两个年度运行经费项目由市

老干部活动中心办公室、活动科、设备管理科负责组织实施，

参与项目的主管领导、项目实施部门根据各自职责，具体组织

实施工作。

（二）项目管理情况

1、活动项目管理

（1）日常场馆活动：①由活动科负责组织实施，主要承担

场馆日常管理、开放和承办开放日活动。②根据《员工手册》、

《轮岗制度》、《岗位标兵评选制度》的规定，每月进行卫生

检查、评选岗位标兵，每半年轮岗。

（2）特定对象的团体活动：①由活动科牵头负责，主要承

担指导团队队员（至 2018 年已组建文化艺术体育公益团队 16

支，团队成员 200 余人次）招募、日常训练组织等工作。②根

据《市直机关老干部团队日常管理有关规定》、《长沙市老干

部活动中心志愿服务管理办法（试行）》规定，各文化、艺术、

体育团队除寒暑假外，每周组织训练 1 次，不定期组织公益活

动。

（3）主题活动：①由活动科牵头负责，制定活动方案。②

召开办公会议进行讨论，规定大型活动及使用经费超过 5,000

元的活动，方案先提交办公会审议，超过 50,000 元的活动经办

— 6 —

公会审议后报局务会审批，活动奖励方案年初报市财政局审定。

③活动经费开支严格按财政相关政策和预算执行，奖品和用品

都在财政公品商城采购。④根据活动组织情况，由活动科负责

活动组织，办公室负责场地安排、后勤保障，设备科负责灯光

音响、安全保卫保障。⑤活动举办完成后及时整理相关档案资

料。

2、物业管理费和水、电、气的管理：①由设备科牵头负责，

办公室和设备科共同负责物业公司的选定、合同的签订，负责

物业服务公司管理工作、安全保卫工作、设施设备维保、卫生

保洁、园林绿化、节能（水、电、气）工作、综合服务项目考

评等。②对物业服务质量的考核采取定期和不定期相结合，日

常考核与阶段性综合考核相结合，物业服务工作考核与用户满

意度的考核相结合。③随时组织实施日常考核，并将奖罚事项

记录于表册，每月汇总一次，以确定当月的扣奖分数。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）资金管理制度建立及执行情况

市老干活动中心制定了《财务管理制度》、《专项资金管

理制度》，明确了老干部专项活动经费支出在核定的年度预算

计划内使用，支出实行先报告再开支，即由科室提出活动方案，

中心办公室负责核实经费，报分管财务的中心领导审批；超出

预算经费或计划外的活动，先经中心办公会议集体研究决定后

实施，所有经费支出均按市财政局部门预算管理有关要求执行。

— 7 —

项目实施过程中，市老干活动中心对纳入本次评价范围的专项

资金支付审批程序到位，超出预算经费或计划外的开支经过集

体审核，专项资金基本上做到了专款专用。

（二）项目管理制度的建立及执行情况

市老干活动中心制定了《员工手册》、《轮岗制度》、《岗

位标兵及微笑天使评选办法》、《全员绩效考核管理实施方案》，

对劳动管理、员工奖惩、员工守则、场馆及设施设备卫生标准

等做出了规定，有利于加强员工的管理监督，提升员工综合素

质，提高服务质量。制订了《老干部集体活动管理制度》，对

参加人员范围、集体活动组织流程、经费管理、注意事项等做

出了规定。制订了《市直机关老干部团队日常管理有关规定》，

对组织机构及职责、参与演出活动的范围及要求、队员的选拔

和权利义务、工作保障等做出了规定。制订了《长沙市老干部

活动中心志愿服务管理办法（试行）》，对志愿者招募与日常

管理、志愿者的权利和义务、志愿服务内容、志愿者激励嘉许

机制等做出了规定。制订了《长沙市老干部活动中心物业服务

考核评分办法》，明确了物业管理责任部门，对物业服务公司

管理工作、安全保卫工作、设施设备维保、卫生保洁、园林绿

化、节能（水、电、气）工作、综合服务项目等考评计分制订

了标准，对依据考评得分奖罚做出了规定。

绩效评价组成员查看了项目单位提供的《全体干部职工学

习、活动计划安排》、《老干部日常活动日记》、《场馆设施

— 8 —

设备和物品管理责任书》等，各项员工管理和活动管理工作基

本落实到位。查看了《老干部活动中心物业服务考核评分表》、

《老干部活动中心客户满意度调查分析报告》、《客户满意度

调查表》，各项项目管理工作基本按制度规定执行。

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）保障了中心正常运转

加强了设备设施日常巡查及维修维护，坚持“以养为主”的

设备维修维护原则，科学制定设备检测保养计划、安排落实日

常巡查工作、加大维护保养力度，有效降低设备故障，延长设

备使用寿命；细化设备消耗管理，建立设备使用寿命台账，合

理控制费用及消耗，发挥设备的最大工作效率，及时更换废旧

设备。2017—2018 年物业公司处理小型维修 1,624 次，市老干

部活动中心设备科组织实施维修 242 次，确保了老干部日常娱乐

活动场所的正常运转。

（二）做好了场馆接待工作

市老干部活动中心本着全心全意为老干部服务的宗旨，着

眼老干部精神文化生活方面的现实需求，用心用情做好服务管

理，在场馆工作人员中推行微笑服务理念，主动为老同志提供

贴心、暖心的热情周到服务，把活动中心打造成为广大老干部

“精神乐园”和增添正能量的平台。2017—2018 年场馆日常接待

达 222,668 人次（2017 年日常接待达 100,833 人次，2018 年日

常接待达 121,835 人次），其中：2017—2018 年承接大小会议

— 9 —

255 场次（2017 年 110 场次、2018 年 145 场次）。

（三）开展了各类弘扬正能量的活动

通过持续深入开展丰富多彩的文娱体育和志愿服务活动、

弘扬正能量、展现新风彩，积极服务、引导市直机关老同志退

休后实现华丽转身、展示阳光心态，体验美好生活，发挥新的

作用。2017—2018 年组织各大类活动共 24 项，如：“华丽转身

精彩乐龄”主题活动、“我看改革开放新成就”系列活动、全市离

退休干部迎新春游艺活动、全市离退休厅级干部兴趣赛、老年

人运动会、成立健康养生兴趣小组、保健养生知识讲座、诗歌

朗诵会、书法展等活动，展示了老干部积极健康的良好精神风

貌。

（四）拓展了“文化养老”培训

为丰富老干部的文体生活，促进老干部的身心健康，市老

干部活动中心积极组织“文化养老”培训班。2017 年将“文化养

老”培训班从原来的 6 个班拓展到 23 个班，共开设了舞蹈、声

乐、器乐、经络按摩、朗诵、剪纸等 13 门专业，招收学员 865

人次。

（五）加强了老干部团队建设

为发挥老干部的余热，实现“老有所学、老有所教、老有所

乐、老有所为”，市老干部活动中心因势利导、顺势而为，积极

引导老同志组建团队，参加各种社会活动和公益活动。2017 年

已组建了文化类、艺术类、体育类和公益类等 4 个类别的 10 个

— 10 —

团体，2018 年已组建文化类、艺术类、体育类和公益类 16 个团

体，团队成员 200 余人次。

七、存在的问题

（一）绩效目标申报有待规范

市老干部活动中心填报的《项目预算绩效目标申报表》中

的质量目标、时效目标未填列，填报的服务对象满意度没有量

化。

（二）绩效自评报告内容不够全面

项目单位提交的部门整体支出绩效评价报告中，未对市老

干部活动中心重点项目组织实施情况进行描述，未对项目管理

等方面存在的问题和不足进行全面的分析，绩效自评内容不够

全面。

（三）日常活动统计数据欠严谨

市老干部活动中心设置《老干部日常活动日记》记录每天

来馆参加日常活动的人数，月末对每日参加活动的人数进行统

计。但《老干部日常活动日记》登记时有的以画“正”字登记来

馆人数，有的按红黄绿卡登记人数，有的描写某某班、某某节

目总人数，有的登记卡号，有的登记白天晚上的人数，有的登

记为某时间段某单位，计量方式欠严谨，影响统计数据的准确

性。

（四）部分场馆利用率不高

市老干部活动中心服务对象定位为离休干部和副处级以上

— 11 —

退休干部，仅夜间将乒乓球馆、羽毛球馆对社会开放并收费。

根据提供的《活动中心月份活动人数统计表》显示，有些场馆

使用率较低。如 2017 年、2018 年两个年度健身房、保龄球馆参

加活动人数月平均分别为 77 人次、75 人次，日平均仅 5 人次。

（五）对水、电、气耗用情况的分析不够全面

市老干部活动中心每月进行了水电气耗用登记，并按季进

行了耗用情况分析，但分析时主要采取本季与上季耗用量比较，

未实施近年同期耗用变动情况分析，由于气温变动对水电气耗

用量影响较大，使得本季与上季耗用量变动分析意义不大，分

析不够全面，不利于以充分挖掘节能措施。

（六）设备维修保养不够及时

根据《维护中心正常运转项目支出》中项目管理办法、项

目质量标准：“每周进行一次保龄球球道的维修保养；每月进行

一次健身器材的维修保养；每周进行一次音控设备的调试检测

工作；根据物业和场馆报修的情况及时进行日常维修”。经查阅

《保龄球球道维修保养记录》反映，有 7 次日常保养间隔时间

超过一周；《舞厅、多功能厅维修保养记录》反映，有 11 次日

常保养间隔时间超过一周，未达到要求的维修保养频率；《场

馆设备维修申请表》反映 2017 年 6 月 7 日申请的维修 205 室

KTV 点歌机，于 2017 年 6 月 15 日完成，处理不够及时。

（七）未及时督促物业公司开展满意度调查

根据《维护中心正常运转项目要求》中项目管理办法、项

— 12 —

目质量标准：“按政府采购流程招投标，每个季度对物业公司进

行现场考核，需督促物业公司每半年进行一次满意度调查”，经

查阅资料发现，2017 年下半年物业公司未出具满意度调查分析

报告。

（八）资产管理工作有待完善

1、根据 2018 年 5 月 10 日市老干部活动中心《工程建设交

付使用资产明细表》显示，2012 年单位成立时购置的固定资产

2,465.52 万元，由于未办理竣工财务决算仍挂账在长沙市老干局

在建工程账，未及时移交。

2、老干活动中心每半年对老干活动场馆内的固定资产进行

了交接盘点，但对活动场馆外的固定资产未定期盘点，不利于

资产管理。

（九）账务处理欠规范

同一项费用在不同明细科目中核算，如：2017 年在项目支

出下设置了临聘人员劳务费、水费、电费明细科目，并分别列

支了临聘人员劳务费 6.61 万元、水费 17.08 万元、电费 41.46

万元，同时又在项目支出下设置的其它商品和服务支出明细科

目中列支了临聘人员劳务费 6.35 万元、水费支出 6 万元、电费

20.73 万元，同一项费用归集在不同明细科目中核算，各类费用

的真实开支情况未能得到直观反映。

（十）档案管理工作有待加强

经现场查阅资料，市老干部活动中心项目管理制度中未对

— 13 —

需保存的资料进行明确规定，部分重要资料归档保存不完整，

如：个别固定资产购置签呈报告或采购申请表、每周五进行的

员工培训的培训方案或培训记录资料、个别月份的场馆安全隐

患排查检查记录等。

八、改进措施和有关建议

（一）加强预算绩效目标管理。制定的绩效目标应全面，

绩效目标应细化、量化，与部门年度的任务数或计划数相对应，

确保绩效目标可审核、可监控、可评价，充分发挥绩效目标在

预算绩效管理中的导向作用。

（二）高度重视绩效自评工作。深入项目、结合实际开展

绩效自评，提高自评工作质量，利用自评工作发现问题，自查

自纠，促进单位预算绩效管理水平进一步提高。

（三）加强项目管理。1、规范项目组织程序，落实项目计

划的实施情况，对项目组织实施情况进行监督管理，将水电气

耗用管理、设备维修保养管理、物业公司进行满意度调查工作

按项目管理规定落实到实处。2、扩大场馆对外开放力度，建议

试行夜间对外开放所有场馆，充分提高场馆利用率。3、提高老

干部日常活动人数统记准确度，建议采用电子刷卡的方式记录

参加日常活动的情况，避免因人工登记导致准确率不高的现象。

4、制定资料保管相关制度，做好项目实施过程及成果资料的记

录，妥善保管各项资料。

（四）加强基础工作管理。1、加强资产管理工作，建议定

— 14 —

期对老干部活动中心的全部资产进行盘点，确保资产安全完整，

防止资产流失。2、进一步规范项目会计核算，对各项成本的列

支遵守《政府收支分类科目》的规定，提高会计工作的严谨性。

九、综合评价情况及评价结论

长沙市老干部活动中心制定了 2017 年度、2018 年度工作计

划，明确了工作目标，较好地完成了 2017 年度、2018 年度日常

场馆开放、会议接待、主题活动、开设“文化养老”培训班，组

建团队等工作，保障了中心正常运转，为老干部提供了良好的

活动场所，但也存在绩效自评、项目组织实施、资产管理等有

待加强等问题。按照项目决策、项目管理、项目绩效等方面进

行的总体评价，综合评分为 83.75 分，评价等级为“良”。

长沙市财政局

2019 年 7 月 22 日